
Zivju migrācijas iespēju uzlabošanas 
pasākumi upēs un to īstenošanai 

iespējamie finansējuma avoti



Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2021.-2024.gadam projekta 
5.pasākums 

«Zivju dabisko dzīvotņu un migrācijas iespēju atjaunošana upēs» (I)

Tiek paredzēts, ka:
• pašvaldības, ūdenstilpju apsaimniekotāji, kā arī valsts iestādes un sabiedriskās

organizācijas, kuru pārziņā vai darbību lokā ir zivju resursu pārvaldība un
aizsardzība, ar attiecīgiem projektu pieteikumiem Zivju fondā, konkursa
kārtībā veidos upēs zivju dabiskai atražošanai un to dzīves videi labvēlīgākus
apstākļus, mazinot antropogēno ietekmi (veidojot nārsta vietas, attīrot
dzīvotnes no aizauguma, nojaucot aizsprostus utt.);

• Zivju fonda padome ik gadu šiem pasākumiem nodala vismaz 20 %
finansējuma no kopējā pasākumam “Zivju resursu pavairošana un atražošana
publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij,
citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs,
kurās ir atļauta makšķerēšana” plānotā atbalsta apmēra;

• pēc attiecīgu projektu pabeigšanas par zivju migrācijas iespēju atjaunošanu,
var tikt piesaistīts finansējums arī no atbilstošiem 2021.–2027. plānošanas
periodam paredzētajiem ES fondiem, nodrošinot to, ka šis atbalsts nepārklājas
ar darbībām, kas arī turpmāk tiek finansētas no ZF.



Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2021.-2024.gadam projekta 
5.pasākums 

«Zivju dabisko dzīvotņu un migrācijas iespēju atjaunošana upēs» (II)

Šobrīd BIOR ir uzsācis īstenot Latvijas vides aizsardzības fonda projektu “Latvijas
upju ierindošana prioritārā secībā pēc to esošās un potenciālās nozīmes zivju
faunas saglabāšanā”, kura mērķis ir izveidot Latvijas upju sarakstu, kurā
novērtēta upju nozīme zivju sugu aizsardzībā, ihtiofaunas daudzveidības un
saimnieciski izmantojamo zivju resursu saglabāšanā, identificēti galvenie šo
nozīmi ietekmējošie faktori un novērtēta potenciālā nozīme pēc noteiktu
apsaimniekošanas pasākumu veikšanas. Projekta rezultāts - saraksts ar
konkrētām ūdenstilpēm un šķēršļiem, kuri būtu prioritāri atbrīvojami - sagaidāms
2021.gada nogalē.
Šāda saraksta pastāvēšana būs nozīmīgs priekšnosacījums EJZF un cita
finansējuma piesaistīšanai un iespējami mērķtiecīgai izmantošanai.
VARAM sadarbībā ar ZM izvērtēs minētā projekta rezultātus un sagatavos
priekšlikumus turpmākai iespējamai rīcībai, tostarp iespējamai ES fondu
finansējuma piesaistīšanai.



Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2021.-2024.gadam projekta 
5.pasākums 

«Zivju dabisko dzīvotņu un migrācijas iespēju atjaunošana upēs» (III)

Pasākums Rezultatīvais rādītājs Projektu īstenotāji, 

iesaistītie

Nārsta vietu, dabisko

dzīvotņu un migrācijas

iespēju atjaunošana,

uzlabošana

Vismaz 5 projekti ik

gadu

Pašvaldības, ūdenstilpju

apsaimniekotāji; BIOR

sniedz zinātnisko atzinumu

un rekomendācijas



Saskaņā ar 30.09.2020. 
Zivsaimniecības konsultatīvajā 

padomē sniegto informāciju par 
Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2021.-2027.gadam indikatīvo 
finansējuma plānojumu – zivju 
dzīvotņu kvalitātes uzlabošanai 

(šķēršļu nojaukšanai upēs, migrācijas 
iespēju uzlabošanai), kā arī 

iespējamajai zušu ielaišanai pēc 
2024.gada, no Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda varētu būt 

pieejami 1 500 000 EUR.

Iespējamie finansējuma avoti zivju migrācijas iespēju uzlabošanas 
pasākumiem upēs

20 % finansējuma no kopējā 
pasākumam “Zivju resursu 

pavairošana un atražošana publiskajās 
ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību 
īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās 

ir atļauta makšķerēšana” plānotā 
atbalsta apmēra, jeb aptuveni 40 000 

EUR ik gadu.

Citi ES fondi


